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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma „Výtvarný projekt ve výtvarné výchově –

příklad dobré praxe“. Inspirací mi bylo vytvoření výtvarného projektu v rámci mého studia

na fakultě prostřednictvím předmětu projektová výuka ve výtvarné výchově.

Projekt jsem pečlivě promyslela, napsala si koncepci a pokračovala až k jeho

konečné podobě. Po té, co jsem měla ucelenou podobu projektu, jsem uskutečnila jeho

autorealizaci, což znamená, že jsem každý úkol splnila přesně tak, jak bych to chtěla po

žácích při jeho realizaci. U každého úkolu jsem si psala poznámky a vypisovala určité

změny, které by bylo vhodné provést, pokud bych projekt s žáky realizovala. Pracuji jako

pedagog na prvním stupni základní školy a také ve speciálních třídách. Mimo jiné

předměty učím také výtvarnou výchovu ve třídách 5. ročníku. V tomto okamžiku se mi

naskytla příležitost projekt s žáky provést.

Celé realizaci předcházela motivace v podobě výletu do spalovny odpadů

v Chotíkově, kam žáci 5. ročníku každoročně jezdí. Zde se seznámili s tím, jak probíhá

finální třídění a spalování odpadu poté, co ho sami vytřídí a vhodí do kontejneru. Hlavní

inspirací k vytvoření tohoto projektu, s názvem „Třídíme odpad“ mi byla nejen jeho

aktuálnost, ale především laxní přístup dnešních dětí k třídění odpadu.

I přes to, že se žáci v rámci průřezových témat (jako například člověk a jeho svět)

během základní školní docházky učí novým vědomostem a dovednostem péče o ochranu

životního prostředí, je to stále nedostatečné. Troufnu si říci, že často jejich nezodpovědné

chování nepramení vždy z neznalosti, ale často z malé, či nulové rodinné angažovanosti a

zájmu. Co pro to mohu udělat já jako pedagog? Je zapotřebí, environmentální a

ekologickou výchovu zařazovat co nejvíce jako průřezové téma, například právě

ve výtvarné výchově a tím problematiku životního prostředí dostávat co nejvíce do

podvědomí žáků.

Výtvarná výchova je jedním z konceptů prožitkového učení, díky kterému si žáci

pomocí výtvarné činnosti snáze vryjí do paměti obsah i formu edukace. Propojením

environmentální výchovy a výchovy výtvarné, si děti více utuží znalosti a probudí v sobě

empatii k životnímu prostředí. Jako pedagog pak mohu jen doufat, že mé snažení nebylo

marné a že jsem tak efektivně přispěla svojí energií, energií žáků k zodpovědnému

chování a k lepší budoucnosti naší planety. Právě z důvodu, že jsou témata ekologie,
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environmentální výchovy a vše kolem stále více aktuální, rozhodla jsem se tomu věnovat

ve své diplomové práci v rámci již zmíněného projektu. Cílem diplomové práce je pomocí

výtvarného projektu vytvořit plnohodnotný příklad dobré praxe, přičemž mezi jeho cíle

patří odborné zdůvodnění. Za cíle dílčích úkolů budu považovat jednotlivé výtvory a

poznání z úloh.

Diplomovou práci lze rozdělit do několika částí. Teoretická část, metodicko

didaktická část, část empirická a závěr. Teoretická část se zabývá souvisejícími tématy,

jako jsou například projektová výuka, projektová metoda, odpad, environmentální umění,

environmentální výuka. Metodicko-didaktická část se bude věnovat blíže teorii projektu,

projektovému vyučování a příkladu dobré praxe. Empirickou část diplomové práce tvoří

samotný popis projektu, jeho jednotlivé fáze, doporučení změn a jejich dopad na realizaci

s žáky. Závěr práce bude sloužit k tomu, abych v něm shrnula efektnost provedených

změn, jejich dopad na realizaci s žáky a ověření splnění cílů, které jsem si stanovila

v úvodu diplomové práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se bude zabývat obory, které souvisí s projektem této diplomové

práce. Obsahem je pojetí výtvarné výchovy samotné, dále výtvarná výchova v rámcově

vzdělávacím programu a výtvarná výchova na prvním stupni. Po vymezení těchto pojmů

bude následovat stručný popis environmentálního umění, které úzce souvisí

s environmentální výchovou, a výčet umělců, kteří mi byli inspirací. V neposlední řadě

bude vymezen pojem projekt, projektové vyučování a dobrá praxe.

1.1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Projekt této diplomové práce nalezne své uplatnění v hodinách výtvarné výchovy.

Tato kapitola bude proto věnována výtvarné výchově a její podobě v Rámcovém

vzdělávacím programu a současné podobě výtvarné výchovy na 1. Stupni.

1.1.1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V RÁMCI RVP

Vzdělávací obsah Rámcových vzdělávacích programů formuluje výstupy a učivo,

také pro výtvarnou výchovu. Ta se nachází v oblasti Umění a kultura a je povinným

školním předmětem pro žáky 1. – 9. ročníku. Oblast Umění a kultura je vytvořena tak, aby

její dílčí části umožnily žákům svůj každodenní život obohatit o širší kontinuity lidské

zkušenosti. Vychází se z přístupu k člověku jako k individuálnímu jedinci, jehož přístup a

tvořivost se podílí na sociální integraci. Požadavky, které jsou osnovami kladeny na žáka,

zde vymezují nejen cílové kategorie a učivo, ale také zřetelně formulované „výstupy

z výuky“. Formulace výstupů nepředkládají jen změny v pojetí „úspěšnosti žáka“, ale také

profesionální kompetence pedagoga tohoto předmětu (Hazuková, 2005, str. 30).

Pojetí tohoto oboru je postaveno tak, aby učitel mohl svým žákům skrze osnovy

školního vzdělávacího programu nabídnout takové činnosti a metody, které se budou

opírat o jejich skutečné zájmy1. Vzdělávací obor výtvarná výchova se dělí na 2 období.

První období je zaměřeno na správné rozpoznávání a pojmenovávání prvků zrakově

obrazného vyjadřování. Tím jsou myšleny tvary, linie, barvy, objekty. Žák na základě

odlišností vycházejících z jeho zkušeností tyto prvky porovnává. Osobní zkušenosti žáka se

pak dále uplatňují v plošném i prostorovém uspořádání již zmíněných linií, tvarů, barev a

1
Pojetí Výtvarné výchovy v rámci vzdělávací oblasti Umění a kultura

(https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/43/pojeti-vytvarne-vychovy-v-ramci-vzdelavaci-oblasti-umeni-a-
kultura.html/, cit. 5. 2. 2021).
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porovnávání rozdílů. V tomto období pak žák dle svých schopností objasňuje různá

obrazná vyjádření. Odlišný výklad pak porovnává se svými dosavadními zkušenostmi.

Na základě zkušeností poté do komunikace zapojuje svá obrazová vyjádření, které

vytvořil, vybral či upravil2.

S ohledem na všechny výše zmíněné cíle v rámcově vzdělávacím programu se musí

myslet především na to, že výtvarná výchova má v žácích probudit zájem o výtvarné

umění a také chuť se na výtvarném a kulturním dění aktivně podílet.

1.1.2 SOUČASNÁ VÝTVARNÁ VÝCHOVA NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Pro děti mladšího školního věku je výtvarný projev na stupni důležitosti na stejné

úrovni, jako je řeč, nebo hra (Slavíková, 2000, str. 10). Avšak momentálně má výtvarná

výchova mezi ostatními předměty na základní škole v žebříčku oblíbenosti, až na nepatrné

výjimky, své místo na zadních příčkách. I přes nesmírnou snahu pedagogů tak není možné

ani před rodiči, či vedením školy s výtvarnou výchovou konkurovat předmětům, jako je

třeba matematika, nebo český jazyk. A tak se může na první pohled zdát, že výtvarná

výchova nemá žákům co podstatného nabídnout. V dnešní chaotické době se tak stává

problémem celková orientace výtvarné výchovy. Je tedy nezbytné, mít neustále na mysli

základní funkce výtvarné výchovy ve vzdělávání žáků na prvním stupni základní školy.

Výtvarná výchova jako vyučovací předmět, respektive výtvarné činnosti realizované

v rámci její výuky, měla vždy a má dosud žádoucí potenciál pro rozvíjení tvořivých

předpokladů (Hazuková, 2010, str. 89). V rámci osnov je brána jako speciální,

plnohodnotný obor vzdělávání v českých školách.

V celkovém pohledu na ostatní vzdělávací obory na 1. stupni základní školy


[…]


o téma kolem třídění odpadu jsem dosáhla vstupními motivacemi. Prvotní motivací byl

výlet do Spalovny odpadu Chotíkov a poté následovaly dílčí vstupní motivace u každého

úkolu projektu. Žáky téma natolik zajímalo, že se mu věnovali i mimo školní prostředí.

Spolu s rodiči chodili do přírody sbírat odpadky a tak se aktivně starali o životní prostředí.

Jak jsem již zmínila ze studie J. Mareše, jedním z cílů příkladu dobré praxe by mělo

být také inspirování ostatních pedagogů. Velice by mě potěšilo, kdyby byl můj projekt

inspirativní a vedl tak ostatní pedagogy k podobným krokům ve smyslu zařazování

environmentální výchovy do jejich vyučovacích hodin. Ale myslím si, že všeobecně

inspirovat ostatní pedagogy a přimět je například k podobné formě výuky je často

neuskutečnitelné. Nemusí to být vždy problém autora. Velká část pedagogů, především

těch zkušenějších a starších, často odmítá nové metody, formy výuky a nechtějí se vzdát

svých osvědčených způsobů vyučování. Troufnu si říci, že naopak řada mladých pedagogů

tuto moderní metodu projektového vyučování vyzkouší a pokud realizace bude úspěšná,

zařadí ji do své výuky. Myslím, že inspirovat pedagogy svojí prací je dobré, ale často

nemožné, a tak to podle mého názoru až do takové míry nevypovídá o příkladu dobré

praxe. Díky této diplomové práci jsem získala nejen zkušenosti, ale také nápady na

zkvalitnění projektu. Nejcennější zkušenosti jsem získala při stavbě projektu a organizaci

následné realizace dílčích úkolů.
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Při sestavování projektu jsem se dlouhou dobu zabývala tím, jak efektivně projekt

vytvořit, aby byl úměrný k dovednostem a schopnostem žáků a zároveň obsahoval

vhodné propojení s environmentální výchovou. Při plánování organizace dílčích úkolů,

jsem se potýkala s nejistotou, kolik času mám věnovat seznámení žáků s úkolem a do jaké

míry mám environmentální výchovu do vyučovací jednotky zapojovat. Jelikož žáky neučím

jiný předmět než výtvarnou výchovu, nevěděla jsem, jaké znalosti již v tomto oboru mají.

A tak jakousi pomůckou k zopakování základních informací o odpadu se stal již zmíněný

výlet do spalovny odpadu Chotíkov. Zároveň jsem byla připravena na to, že v případě

neznalosti žáků vyučovací hodinu přizpůsobím, prodloužím a budu věnovat více času

právě environmentální výchově, tématu třídění odpadu. Při realizaci jsem se během

úvodní hodiny přesvědčila, že žáci v drtivé většině základní znalosti mají a vědí, co téma

třídění odpadu obsahuje. Nabyté zkušenosti při výstavbě, realizaci i hodnocení mého

prvního projektu mě inspirovaly k pokračování do budoucnosti. Získala jsem při tom

mnoho zkušeností a námětů do budoucí praxe.

Díky realizaci projektu jsem ale nezískala jen kladné zkušenosti, ale také negativní.

Ve třídě, kde jsem projekt realizovala, se objevilo několik žáků, které se mi nepodařilo

zaujmout tak, jak bych si představovala. Nemohu říci, že by tito žáci nesplnili mé

požadavky, ale spíše se jednalo o to, jakým způsobem je splnili. Považuji za poctivé říci, že

se nejednalo o žáky, kteří by byli ve výtvarné výchově méně zdatní, a úkoly by je tak

odradily. Jednalo se o žáky, kteří byli šikovní a chytří, ale nepovažovali úkoly za

„středobod vesmíru“, jako v daný okamžik prožívali ti ostatní.

S ohlédnutím za zdařilostí projektu a příkladu dobré praxe přede mnou vyvstala

otázka, zda má cenu se tomuto tématu a projektu dále věnovat. Už teď vím, že se budu

projektu dále věnovat ve smyslu jeho zkvalitňování pro zefektivnění výuky. Pokud budu

projekt v budoucnu opět realizovat, zařadím do něj vycházku za účelem zbavování přírody

odpadků. A velkým přínosem by bylo i propojení s přednáškou na téma odpadové

hospodářství a možnosti třídění a recyklace v rámci prvouky nebo přírodovědy a

vlastivědy. Závěrem bych chtěla říci, že tato diplomová práce mě motivovala k zlepšování

se v roli pedagoga a utvrdila mě v přesvědčení, že to, čemu se věnuji, je správné a

naplňuje mě to.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem „Výtvarný projekt ve výtvarné výchově – příklad dobré

praxe“ má určený cíl vytvořit příklad dobré praxe. Příklad dobré praxe představuje

netradiční formy práce, školní projekty, či ozvláštněné formy výuky, které vyúsťují

v efektivnější výuku vzdělávání. Splněním cílů diplomové práce bylo dosaženo pomocí

metody projektového vyučování, které je považováno za efektivní a účinnou cestu, k

dosažení vytčených cílů. Díky zdařilé realizaci projektu, tak žáci dosáhli nejen určených

vzdělávacích cílů, ale také některých výchovných záměrů, jak výtvarné, tak

environmentální výchovy.

SUMMARY

79

SUMMARY

This diploma thesis „Visual project in art lessons – an example of the Best Practise“ aims

at creating an example of the „Best Practise“ in art education. The „Best Practise is an

unconventional method of educational work, school projects development and/or

extended and unusual classroom practise resulting in a better and more effective

education. The goals of the thesis have been fulfilled by the project education method,

which is generally considered to be an effective and efficient method. Thanks to the

successful project realisation, the pupils could achieve not just the defined educational

goals but some of the personal and behavioural development goals, especially in terms of

art and environmental education.
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