Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Výtvarný projekt ve výtvarné výchově – Příklad dobré praxe**

**Práci předložila studentka: Markéta Bendová**

**Studijní obor: Učitelství 1. stupně základní školy**

**Posudek vedoucího práce: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce bylo uskutečnit výtvarný projekt pro žáky 5. ročníku základní školy v rozsahu minimálně 10 výukových jednotek, dokumentovat jeho průběh ve školní praxi, analyzovat jej se zaměřením na změny oproti předchozímu projektu a vyhodnotit výsledky projektu. Cíl práce byl splněn do vyhovující míry.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Diplomová práce je tradičně rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části se autorka věnuje výkladu odborných témat, jež jsou teoretickou oporou pro stavbu a výklad empirické části mezioborového výtvarného projektu na ZŠ.*

*V teoretické části se věnuje v jednotlivých kapitolách výtvarné a enviromentální výchově, v umělecko-kulturním kontextu představuje autory, jejichž tvorba se stala pro autorku inspiračním východiskem při vytváření jednotlivých úloh projektu. V poslední části se autorka zaměřila na téma projektového vyučování a jejich specifickým pro VV a mezioborového přesahu, včetně definování pojetí dobré praxe.*

*V empirické části popisuje realizovaný projekt ve logické struktuře – myšlenková mapa projektu, zdůvodnění projektu, popis jednotlivých úloh včetně půdního návrhu, reflexe průběhu realizace a následně návrhu alterací.*

*Závěr práce pak autorka věnuje diskuzi a shrnutí.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Forma a technické řešení odpovídají standardním požadavkům s ohledem na typ diplomového úkolu.*

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Po obsahové a formální stránce není textu co vytknout, bohužel však autorka podcenila gramatickou korekturu textu.*

### 5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo\* databází Theses v modulu IS/STAG

(\*nehodící se škrtněte.)

*Datum kontroly: 21.04.2021*

*Datum posouzení: 06.06.2021*

*Počet podobných dokumentů: 0*

*Nejvyšší míra podobnosti: 0%*

### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Jako vedoucí práce musím konstatovat, že i tuto DP zasáhla covidová doba. Autorka projekt navrhla a zrealizovala ještě v původní „proto-verzi“, která se dle původní domluvy měla stát východiskem pro návrh a realizaci výsledného projektu pro DP. Bohužel, pak již nastala doba karantény a autorka již neměla možnost s dětmi projekt realizovat v tom modelu, jak původně zamýšlela. Pro autorku byla důležitá myšlenka propojení předmětů a zcela logicky se tak v prvotním přemýšlení zaměřila, jak EV spojit s VV. Obsahově se to již zdařilo v proto-verzi, ale nebyl zde dán takový prostor i pro zpracování výtvarných řešení úkolů. To mělo nastat po reflexi realizace „proto-verze“ a návrhu alterací. Toto se však již ale kvůli distanční výuce nestalo. Jsem ovšem přesvědčena, že autorka je tohoto schopna, jak prokáže při obhajobě DP (viz. má otázka)*

*Celkově ale vnímám velké autorčino zaujetí pro téma i zodpovědnost v práci, proto navrhuji výborně.*

### 7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Zvolte úlohu, která dle Vašeho názoru nejvíce zasluhuje alteraci výtvarného řešení tak, aby v ní byla vyvážena edukační hodnota jak z hlediska EV tak i VV. Tuto úlohu představte v původní „proto-verzi“ a následně navrhněte a zdůvodněte vhodnou alteraci.*

### 8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

*Výborně.*

**Datum: 6. 6. 2021**

**Podpis: PhDr. Martina Komzáková, PhD.**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

*Šuškal*